1

00%

北京博星证券投资顾问有限公司   财务顾问核查意见

 13

山西能源总公司为山西省大型二类无主管部门试点国有企业，持有山能发电

100%股权，为山能发电控股股东及实际控制人。山西能源总公司基本情况如下：

名称 山西能源总公司

类型 全民所有制

注册地址 太原市双塔西街 130 号

法定代表人 江万紫

注册资本 2019.4 万元

统一社会信用代码 91140000110010402W

成立日期 1988 年 07 月 16日

经营期限 1988 年 07 月 16日至 2024 年 05 月 19 日

经营范围

以自有资金对电力、农业的投资；销售：焦炭、生铁及铁合金产

品、工业硅、铝矾土、高铝耐火熟料、化工产品（不含危化品）、

精洗煤、钢材、有色金属（除稀贵金属）、机电设备及备件、木

制品、水泥、耐火材料、铸铁管、建材（不含木材）；建设工程：

工厂设计安装、调试和大修理工程；煤炭批发经营；房地产开发。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

3、对山西能源总公司持有山能发电股权被司法冻结情况核查

根据信息披露义务人提供的资料文件，山西能源总公司与中船工业成套物流

有限公司买卖合同纠纷一案，申请执行人中船工业成套物流有限公司要求被执行

人山西能源总公司支付人民币 1,400 万元及利息，2016 年 11 月 28 日，上海市杨

浦区人民法院出具（2016）沪 0110 执 2058 号执行裁定书，山西能源总公司持有

的山能发电股权因此被司法冻结。

（二）对本次权益变动前后的上市公司股权结构核查

信息披露义务人以现金方式认购上市公司非公开发行的股票，拟认购股票数

量不超过213,633,977股。

本次权益变动前，信息披露义务人未持有上市公司股份，中能新财与孙庚文

为一致行动人，中能新财系上市公司控股股东，刘亚玲女士为公司实际控制人。

按照本次向特定对象发行股票数量上限 21,363.3977 万股计算，本次发行结

束后，上市公司总股本为 92,574.7234 万股，山能发电控制的公司股份比例为

23.08%，本次权益变动后完成后，上市公司的控股股东将变更为山能发电，实际

北京博星证券投资顾问有限公司   财务顾问核查意见

 14

控制人将变更为山西能源总公司。

本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司股份情况如下表所示：

股东
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中能新财 76,000,000 10.67% 76,000,000 8.21%

孙庚文 35,355,137 4.96% 35,355,137 3.82%

合计 111,355,137 15.63% 111,355,137 12.03%

山能发电 - - 213,633,977 23.08%

注：最终持股数量及比例以上市公司本次非公开发行完成后的数量为准。

经核查，本财务顾问认为，上述权益变动方式合法合规，不存在损害上市公

司及其投资者利益的情形。

六、对信息披露义务人本次增持资金来源及合法性的核查

根据《股份认购协议》约定，信息披露义务人认购本次非公开发行股票的金

额不超过人民币 72,421.9182 万元，每股发行价格为 3.39 元。

经核查信息披露义务人出具的承诺，信息披露义务人认购本次非公开发行股

票的资金来源为信息披露义务人自有资金及通过法律、行政法规允许的其他方式

取得的自筹资金，资金来源合法合规，不存在对外募集、代持、结构化安排或直

接间接使用上市公司及其关联方资金用于本次认购的情形，不存在上市公司直接

或通过其利益相关方向信息披露义务人提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协

议安排的情形。

七、对信息披露义务人本次权益变动所履行的决策程序的核查

（一）本次权益变动已经履行的审批和内部决策程序

1、2021 年 5 月 17 日，山能发电总经理办公会会议决议同意山能发电认购

恒泰艾普本次向特定对象发行的股票事项。

2、2021 年 5 月 18 日，山西能源总公司批复同意山能发电认购恒泰艾普本

次向特定对象发行的股票事项。

3、本次向特定对象发行股票相关事项已经通过恒泰艾普第四届董事会第三

十八次会议审议。